

UZASADNIENIE

„Zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. z 2017r., poz. 1405 tj. z późn. zm.), **przedstawiam poniżej uwarunkowania, brane pod uwagę przy odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu: „Strategia Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026”:**

1) Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46 i 47, w szczególności:

a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć,

Strategia Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026 ma za zadanie ocenę aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej gminy, wskazanie strategicznych kierunków rozwoju do roku 2026 oraz określenie kierunków działań planowanych do realizacji.

Zadania zaproponowane do realizacji w ramach *Strategii* mają na celu zapewnienie gminie rozwoju społeczno-gospodarczego, uporządkowanie ładu przestrzennego gminy przy jednoczesnej poprawie jakości środowiska oraz ochronie cennych walorów przyrodniczych gminy.

Dokument stanowi również narzędzie umożliwiające finansowanie wpisanych do niego zadań ze środków publicznych, w tym ze środków unijnych.

Charakter planowanych działań, rodzaj i skala oddziaływań na środowisko spowoduje, że realizacja zadań proponowanych w *Strategii Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026* nie będzie miała, w końcowej perspektywie, negatywnego oddziaływania na środowisko. Przyczyni się natomiast do zrównoważonego rozwoju gminy, gdzie cele środowiskowe rozważane są na równi z celami społecznymi i gospodarczymi.

Zadania przewidziane do realizacji w ramach *Strategii* skupiać się będą wokół pięciu priorytetów:

- zdrowie, pomoc społeczna, bezpieczeństwo,
- środowisko naturalne, ochrona środowiska, turystyka,
- oświata, kultura, sport,
- rozwój gospodarczy,
- infrastruktura.

Zdecydowana większość zadań zaplanowanych do wykonania w ramach *Strategii* nie kwalifikują się, zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 71, z późn. zm.), do przedsięwzięć znacząco oddziaływujących na środowisko naturalne gminy Łęka Opatowska. Niektóre odcinki planowanej kanalizacji lub sieci

wodociągowej oraz dróg mogą przekraczać długość 1 km, w związku z tym zgodnie z ww. rozporządzeniem mogą potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Dla niektórych z tych zadań gmina uzyskała już decyzje środowiskowe lub jest w trakcie ich uzyskiwania.

Dokument będzie dotyczył także realizacji działań systemowych, związanych m.in. z przeciwdziałaniem wykluczeniu społecznemu, aktywizacją różnych grup społecznych i wiekowych oraz z podejmowaniem działań planistycznych.

b) powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach,

Strategia Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026 wpisuje się w Strategię Rozwoju Kraju 2020 oraz Strategię Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do roku 2020, jak również w szereg innych dokumentów planistycznych i strategicznych kraju, województwa i powiatu:

- Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego na lata 2010-2020 Regiony, Miasta, Obszary wiejskie;
- Koncepcja Polityki Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2023;
- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego;
- Regionalna Strategia Innowacji dla Wielkopolski na lata 2010-2020;
- Strategia wzrostu efektywności energetycznej i rozwoju odnawialnych źródeł energii w Wielkopolsce na lata 2012-2020;
- Strategia Polityki Społecznej dla Województwa Wielkopolskiego do 2020 roku;
- Strategia Rozwoju Powiatu Kępińskiego na lata 2014-2020.

c) przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska,

Strategia Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026 jest istotnym dokumentem ze względu na wspieranie zrównoważonego rozwoju oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska.

Misją gminy, zdefiniowaną w Strategii jest: zrównoważony rozwój w harmonii ze środowiskiem przyrodniczym, gospodarczym i społecznym, umożliwiający przekształcenie gminy w wyróżniające się w otoczeniu ośrodków miejskich atrakcyjne miejsce zamieszkania, pracy i wypoczynku z dobrze wykształconymi i silnymi funkcjami gospodarczymi, turystycznymi, rekreacyjnymi i wypoczynkowymi o znaczeniu regionalnym.

W Strategii w ramach priorytetu: środowisko naturalne, ochrona środowiska, turystyka wyszczególniono cel - podejmowanie działań dla podniesienia jakości ochrony środowiska w gminie Łęka Opatowska. W ramach tego celu zaproponowano kierunki działań zmierzające do poprawy stanu środowiska na terenie gminy, w tym zmierzające

do ochrony powietrza, uszczelnienia systemu wodociągowo-kanalizacyjnego oraz gospodarki odpadami, a także do zwiększania zasobów zieleni i lesistości gminy. Wyżej wymienione kierunki działań są zbieżne z polityką Unii Europejskiej w dziedzinie ochrony Środowiska, która obecnie kładzie nacisk na gospodarkę wodno-ściekową, ochronę powietrza oraz ochronę i zwiększanie bioróżnorodności.

d) powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska,

Odnosząc się do idei polityki zrównoważonego rozwoju, należy podkreślić, iż jednym z jej założeń i celów jest powstrzymanie degradacji środowiska naturalnego, ochrona zasobów a także racjonalne ich wykorzystanie poprzez zwiększenie efektywności dzięki nowym technologiom czy stosowaniu odnawialnych źródeł energii. Wynika to bowiem z faktu, iż zasoby przyrodnicze i kulturalne w skali globalnej i lokalnej są wyczerpalne oraz nieodnawialne (lub mają ograniczoną zdolność samoodtwarzania się). Stanowią one również podstawę wzrostu gospodarczego i społecznego. Dlatego też aspekt środowiskowy stanowi integralną część Strategii Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026.

Zagrożenia środowiska mogą mieć charakter naturalny lub antropogeniczny. Rodzaj i intensywność zagrożeń jest ściśle związana ze specyfiką danego obszaru, tj. rozwojem gospodarczym w powiązaniu z warunkami fizyczno-geograficznymi. Główne zagrożenia środowiska na terenie gminy Łęka opatowska związane są z działalnością człowieka oraz z wykorzystywaniem i przetwarzaniem zasobów przyrody. Źródłem presji na środowisko są poszczególne dziedziny gospodarki oraz codzienne bytowanie mieszkańców.

Głównym problemem, jaki jest zauważalny na terenie całej gminy jest sposób ogrzewania budynków mieszkalnych. Gospodarstwa domowe znajdujące się na terenie gminy ogrzewane są w sposób indywidualny. Najczęściej przy pomocy przestarzałych piecy grzewczych. Niestety trzeba postawić silną hipotezę, że do ogrzewania domów wykorzystuje się paliwo niskiej jakości, a także spalane są w nich odpady. W wyniku czego można zaobserwować wysoką emisję dwutlenku węgla, siarki, azotu, a także pyłów.

Ograniczenie niskiej emisji w gminie sprowadza się do konieczności wymiany palenisk indywidualnych i stosowania odpowiednich paliw. Ocenia się, że poważnym problemem ograniczającym powszechność wprowadzenia nowoczesnych rozwiązań technologicznych mogą być zarówno koszty samego pieca, jak i ceny medium grzewczego.

Poziom skanalizowania gminy Łęka Opatowska w dalszym ciągu jest bardzo niski. Niedostateczne wyposażenie w infrastrukturę wodno-ściekową hamuje rozwój przedsiębiorczość, wpływa negatywnie na poziom życia mieszkańców, a także środowisko naturalne.

2) Rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko, w szczególności:

a) prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań,

Wykonanie założeń dokumentu nie wiąże się z realizacją przedsięwzięć zawsze znacząco oddziałujących na środowisko wyszczególnionych w rozporządzeniu Rady

Ministrów z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 71, z późn. zm.). Niektóre z zadań inwestycyjnych na etapie realizacji mogą potencjalnie oddziaływać negatywnie na środowisko, jednakże będą to oddziaływania krótkotrwałe. W długoterminowej perspektywie takich oddziaływań nie będzie. Prace remontowe czy modernizacyjne będą prowadzone na terenach zurbanizowanych, przez co nie przyniosą negatywnych skutków na terenach cennych przyrodniczo.

Dla zadania: „Budowa kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami, przepompowniami ścieków, zasilaniem energetycznym dla miejscowości Szalonka, Granice, Klasak, Siemianice, Opatów: ul. Bolesławiecka i ul. Wiatrakowa, gm. Łęka Opatowska” gmina posiada decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach. W decyzji stwierdzono brak potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla ww. przedsięwzięcia.

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Poznaniu wydała również opinię o braku potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięcia polegającego na budowie kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami, przepompowniami ścieków, zasilaniem energetycznym dla miejscowości Raków, Marianka Siemieńska.

Z wszystkimi zadaniami inwestycyjnymi związane jest niebezpieczeństwo krótkookresowego, negatywnego oddziaływania na środowisko przyrodnicze. Do powietrza atmosferycznego, w czasie prac budowlanych, mogą przedostawać się pyły wydzielane podczas prac budowlano-remontowych. Takie działania często wymagają użycia ciężkiego sprzętu budowlanego, który w czasie prac wydziela duże ilości spalin, i czasowo może zwiększyć zanieczyszczenie powietrza spalinami. Należy zaznaczyć, że te oddziaływania będą miały charakter krótkotrwały, ograniczony charakter i ustąpią wraz z zakończeniem inwestycji.

Podczas wykonywania planowanych działań inwestycyjnych mogą wystąpić również krótkotrwałe, negatywne oddziaływania na klimat akustyczny. Najczęściej są one związane z transportem materiałów budowlanych oraz pracą ciężkiego sprzętu budowlano-remontowego. Będą one stanowić uciążliwość o ograniczonym czasie oraz zasięgu występowania, przez co nie wpłyną negatywnie na klimat akustyczny w dłuższej perspektywie.

Dodatkowo podczas realizacji inwestycji zaplanowanych w *Strategii* mogą wystąpić krótkotrwałe, negatywne oddziaływania na powierzchnie ziemi. Dotyczy to wszystkich prac budowlanych oraz ziemnych, które siłą rzeczy będą ingerować mechanicznie w stan gleb oraz powierzchni ziemi. Będą to oddziaływania o ograniczonej powierzchni oraz czasie występowania. Ważna jest minimalizacja negatywnego wpływu na środowisko, która winna być już opracowana na poziomie planów i wprowadzona na odpowiednich etapach inwestycji. Po zakończeniu prac należy doprowadzić miejsce inwestycji do stanu jak najbardziej zbliżonego do naturalnego lub poddać rekultywacji.

W przypadku podjęcia działań związanych z termomodernizacją budynków, które stanowią zagrożenie dla ptaków gniazdujących w budynkach (np. jerzyki, jaskółki, wróble, kopciuszki), przed podjęciem zostanie przeprowadzona inwentaryzacja

budynków pod kątem występowania chronionych gatunków ptaków. Prace termomodernizacyjne powinny być prowadzone poza okresem lęgowym ptaków, tj. poza okresem od 1 marca do 15 października lub po uzyskaniu stosownych zezwoleń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska na usunięcie gniazd lub budek lęgowych (jeżeli z różnych przyczyn nie ma możliwości wykonania prac poza okresem lęgowym). Po przeprowadzeniu prac termomodernizacyjnych lub w ich trakcie zostaną zainstalowane budki lęgowe, jako działanie kompensujące utratę siedlisk ptaków wskutek zalepienia szczelin w elewacji budynku lub zamontowaniu kratki na otworach wentylacyjnych stropodachu. Zadania dotyczące termomodernizacji na etapie budowy będą wiązały się z krótkookresowym negatywnym oddziaływaniem w zakresie hałasu oraz ilości wytwarzanych odpadów. W dłuższym horyzoncie czasowym będzie oddziaływać pozytywnie, w sposób pośredni na jakość powietrza, klimat, zasoby naturalne.

Zadania związane z uporządkowaniem turystyki na terenie gminy, wiążą się z budową infrastruktury ścieżek przyrodniczych, miejsc rekreacji i wypoczynku, dróg dojazdowych, ścieżek pieszo-rowerowych i rowerowych, miejsc parkingowych w obszarach atrakcyjnych turystycznie z jednoczesną promocją działalności agroturystycznej. Zadania te mają na celu ograniczanie negatywnego wpływu turystyki na obszary cenne przyrodniczo poprzez uporządkowanie infrastruktury turystycznej na terenie gmin. Przy wyznaczaniu ścieżek czy dróg brane pod uwagę będą unikalne walory przyrodnicze i cenne siedliska oraz obszary objęte ochroną. Nie przewiduje się ingerencji w cele ochrony rezerwatów przyrody z terenu gminy, jak również w cel ochrony obszaru chronionego krajobrazu *Dolina rzeki Prosnicy*.

Prawdopodobieństwo wystąpienia negatywnych oddziaływań wydaje się być niewielkie. Zasięg oddziaływania Strategii Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026 określają granice gminy Łęka Opatowska. Zadania zawarte w *Strategii* będą realizowane na terenach przekształconych, zurbanizowanych, a ich realizacji przyczyni się do poprawy stanu środowiska oraz jakości życia mieszkańców gminy.

b) prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych,

Oddziaływania skumulowane mogą wystąpić w przypadku jednoczesnej realizacji kilku zadań przewidzianych do realizacji w ramach *Strategii*. Jest to jednak kwestia uzależniona od harmonogramu prowadzonych prac. Na podstawie przedstawionego harmonogramu zadań, można stwierdzić, iż nie wystąpią oddziaływania skumulowane.

Ze względu na zasięg przestrzenny obszaru objętego *Strategią Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026* i dużą odległość gminy od granic państw ościennych skutki realizacji założeń *Strategii* nie będą miały znaczenia transgranicznego.

c) prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska,

Działania przewidziane do realizacji w ramach projektowanej *Strategii Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026* są w większości ukierunkowane pośrednio lub bezpośrednio na ochronę lub poprawę stanu wód powierzchniowych oraz podziemnych, uporządkowanie ładu przestrzennego gminy czy ochronę powietrza. Bezpośrednio największe korzyści dla stanu wód powierzchniowych przyniesie realizacja działań polegających na budowie, rozbudowie i modernizacji sieci kanalizacyjnych i wodociągowych. Zadania związane z wdrażaniem ekologicznych systemów grzewczych oraz monitoring emisji gazów i spalin w obszarach przemysłowych przyczynia się do zmniejszenia emisji zanieczyszczeń do powietrza.

Sukcesywne opracowywanie planów zagospodarowania przestrzennego, szczególnie w obszarach predestynowanych pod inwestycje, zabudowę mieszkaniową z określeniem funkcji tej zabudowy oraz pod funkcje rekreacyjne o charakterze publicznym przyczyni się do uporządkowania terenu gminy oraz do ochrony cennych przyrodniczo obszarów. Przygotowanie terenów pod zabudowę mieszkaniową będzie się wiązało z uzbrojeniem wyznaczony terenów w infrastrukturę techniczną (prąd, woda, kanalizacja). Wyznaczenie taki terenów zgodnie z planami zagospodarowania przestrzennego pozwoli na uporządkowanie ładu przestrzennego gminy oraz zabezpieczy tereny chronione.

Istnieje znikome prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska. Specyfika i zakres planowanych do wykonania zadań pozytywnie wpłyną na środowisko oraz na człowieka.

Zadania przewidziane do realizacji w ramach *Strategii Rozwoju* nie będą ingerować w tereny cenne przyrodniczo czy ograniczać bioróżnorodność gminy. Realizacja założeń *Strategii* nie będzie oddziaływać negatywnie na indywidualne formy ochrony przyrody zlokalizowane na terenie gminy. Ponadto, realizacja zadań *Strategii* nie będzie naruszała art. 119 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134, z późn. zm.), tj. nie będzie powodowała wznoszenia w pobliżu jezior i innych zbiorników wodnych, rzek i kanałów obiektów budowlanych uniemożliwiających lub utrudniających ludziom i dziko występującym zwierzętom dostęp do wody.

Kierunek działań: Zagospodarowanie turystyczne rzeki Prośny i Pomianki oraz naturalnych rozlewisk i oczek wodnych wiązać się będzie z uporządkowaniem terenu, postawieniem tablic zawierających informacje o unikalnych wartościach środowiska przyrodniczego danych obszarów, ewentualnie wyznaczeniem ścieżek edukacyjno-turystycznych. Żadne z powyższych zadań nie będzie ingerować cel ochrony danego obszaru. Nie będzie się też wiązać z przekształceniami obszaru rzeki Prośny i Pomianki.

Jakiegokolwiek prace związane z realizacją projektów (kierunków działań) zawartych w *Strategii* zostaną przeprowadzone w sposób wywierający minimalny wpływ na środowisko przyrodnicze. Nadrzędnym celem omawianego dokumentu jest długotrwały zrównoważony rozwój gminy, w którym kwestie ochrony środowiska są rozważane na równi z kwestiami rozwoju społecznego i gospodarczego.

Realizacja założeń Strategii nie będzie oddziaływać negatywnie na obszary prawnie chronione oraz na indywidualne formy ochrony przyrody zlokalizowane w gminie. Ponadto, realizacja zadań Strategii nie będzie naruszała art. 119 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2016 r. poz. 2134, z późn. zm.), tj. nie będzie powodowała wznoszenia w pobliżu jezior i innych zbiorników wodnych, rzek i kanałów obiektów budowlanych uniemożliwiających lub utrudniających ludziom i dziko występującym zwierzętom dostęp do wody.

3) Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:

- a) obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu,**

Strategii Rozwoju Gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026 jest dokumentem obejmującym teren całej gminy Łęka Opatowska.

W wojewódzkiej ewidencji zabytków nieruchomości na terenie gminy Łęka Opatowska wpisane są następujące obiekty:

- Łęka Opatowska:
 - ✓ park dworski, 2 poł. XIX, nr rej.: 726/A z 14.05.1996;
- Siemianice
 - ✓ zespół kościoła parafialnego, nr rej.: 942/Wlkp/A z 14.07.1969 i z 22.12.2014;
 - ✓ kościół pw. św. Idziego, 1856-59;
 - ✓ dzwonnica, 1858, nr rej.: 681/A z 14.07.1969;
 - ✓ cmentarz kościelny;
 - ✓ pałac, 1835, 1894, nr rej.: 682/A z 14.07.1969 oraz 1394/A z 24.02.1973;
 - ✓ spichrz folwarczny, 1 poł. XIX, nr rej.: 683/A z 14.07.1969.

Na obszarze gminy nie ma obszarów wrażliwych na oddziaływanie, istniejących przekroczeń standardów jakości środowiska oraz intensywnie wykorzystanych terenów.

Wszelkie prace prowadzone w pobliżu terenów (obiektów) o ważnym znaczeniu dla dziedzictwa kulturowego oraz obszarów o szczególnych właściwościach naturalnych (w tym obszarów objętych jakąkolwiek formą ochrony przyrody) będą, zgodnie z prawem, uzgadniane ze służbami Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków lub z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. Eliminuje to możliwość wystąpienia negatywnego wpływu na obszary cenne przyrodniczo lub kulturowo.

- b) formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.**

Wśród form ochrony przyrody na terenie gminy Łęka Opatowska można wyróżnić:

- Obszar chronionego krajobrazu Dolina rzeki Prosny;
- Rezerwat Przyrody Stara Buczyna w Rakowie;
- Rezerwat Przyrody Las Łęgowy w Dolinie Pomianki;
- Rezerwat Przyrody Oles w Dolinie Pomianki;
- Pomniki Przyrody.

Obszar chronionego krajobrazu Dolina rzeki Prosny został utworzony na podstawie Rozporządzenia nr 65 z dnia 20 grudnia 1996 roku Wojewody Kaliskiego. Powierzchnia gminy Łęka Opatowska położona na obszarze chronionego krajobrazu zajmuje 7 295 ha z 7 744 ha. Obszar ten obejmuje całą dolinę rzeki Prosny od granicy z województwem łódzkim i opolskim. Walory krajobrazowe stanowią liczne lasy sosnowe, przecinane polami uprawnymi, łąkami i stawami, a także meandrujące koryto rzeki Prosny. Skarpy przybrzeżne koryta rzeki porośnięte są przez łęgi zboczowe oraz zarośla wiklinowe. Przy brzegach rzeki i w starorzeczach występuje około 50 różnego typu zbiorowisk roślinnych.

Rezerwat Przyrody Stara Buczyna w Rakowie zajmuje powierzchnię 3,51 ha i w całości obejmuje powierzchnię leśną zalesioną. Położony jest w całości w gminie Łęka Opatowska, w obrębie ewidencyjnym Raków, na terenach Leśnego Zakładu Doświadczalnego w Siemianicach. Ze względów naukowych i dydaktycznych celem ochrony jest zachowanie fragmentu buczyny *Melico-Fageum* na krańcu naturalnego zasięgu buka.

Rezerwat Przyrody Las Łęgowy w Dolinie Pomianki zajmuje powierzchnię 6,03 ha i w całości obejmuje powierzchnię leśną zalesioną. Położony jest w całości w gminie Łęka Opatowska, w obrębie ewidencyjnym Marianka Siemieńska. Celem ochrony jest utrzymanie zespołu łęgu olszowego *Circaeo-Alnetum*. Drzewa występujące w rezerwacie to jesion wyniosły i olsza czarna. W sumie w rezerwacie można wyróżnić 127 gatunków roślin.

Rezerwat Przyrody Oles w Dolinie Pomianki zajmuje powierzchnię 3,09 ha i w całości obejmuje powierzchnię leśną zalesioną. Położony jest w całości w gminie Łęka Opatowska, w obrębie ewidencyjnym Marianka Siemieńska. Celem ochrony jest zachowanie typowego olsu *Carici elongatae Alnetum*.

Pomniki przyrody na terenie gminy to:

- Kompleks pałacowo-parkowy w Siemianicach - kompleks pałacowo-parkowy zajmuje powierzchnię 4,49 ha i w całości jest pomnikiem przyrody; wśród roślinności parku można wyróżnić 200 gatunków, odmian i form drzew i krzewów; występują także ciekawe okazy barwne buków (purpurowe, miedziane) oraz odmiany zwisające jesionów i buków; w parku można znaleźć 6 okazałych platanów, potężne dęby i wiązy, miłorzęby, cyprysniki.
- Buk zwyczajny (*Fagus sylvatica* L.) - (nr rejestru 611) o obwodzie pierśnicy 300cm, zlokalizowany w Leśnym Zakładzie Doświadczalnym w Siemianicach;
- Grupa drzew: 4 dęby szypułkowe (*Quercus robur*) - (nr rejestru 612) w wieku ok. 350 lat i obwodzie pierśnicy 350-480 cm, rosnące w miejscowości Raków.

Zadania przewidziane do realizacji w ramach Strategii Rozwoju gminy Łęka Opatowska na lata 2017-2026 nie będą zawsze znacząco oddziaływały na obszary chronione w rozumieniu Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2016 r. poz. 71, z późn. zm.).

WÓJT GMINY

mgr Adam Kopis